
Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di inclusione  e di integrazione Sociale

Determina Dirigenziale 

n. 29 del 17/06/2024

Oggetto: approvazione  Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti di  vita  indipendente  e  inclusione  nella
società di persone adulte con disabilità- annualità 2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

Premesso che

 il D.P.C.M. Del 21/11/2019, su proposta del Ministro per la Famiglia e le Disabilità, del Ministro del Lavoro e
delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell'Economia e Finanze, adotta il
"Piano  Nazionale  per  la  Non  Autosufficienza"  per  il  triennio  2019  –  2021,  che  costituisce  l'atto  di
programmazione nazionale delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze ed individua lo sviluppo degli
interventi necessari alla definizione dei Livelli Essenziali delle prestazioni sociali;

 con  il  suddetto D.P.C.M.  è  stata   assegnata  alla  Regione  Campania  una dotazione  complessiva  di  euro
144.928.260,00 per il triennio 2019 – 2021 destinata agli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi
per non autosufficienti, in dettaglio, per l’anno 2021 sono stati destinati euro 1.520.000,00 ai progetti per la
vita indipendente;

 con le DGR n.325/20 e n. 529/20 è adottata la programmazione finanziaria per il triennio 2019-2021 del
FNA, di cui l’impiego di risorse pari ad euro 1.520.000 per la realizzazione dei Progetti di Vita Indipendente
per l’annualità 2021;

 l’allegato B del D.P.C.M. del 21 novembre 2019 ha stabilito che il cofinanziamento sia, per ogni Ambito,
almeno pari  ad euro 20.000,  ossia a  quanto stabilito  con le linee guida approvate con D.D.  n.  669 del
28/12/2018 e cioè al 20% dell'intero progetto;

 la DGR. n. 529 del 25/11/2020 ha stabilito, tra i criteri per la concessione dei progetti di vita indipendente da
parte della Regione Campania, la presentazione del progetto di Vita Indipendente e il cofinanziamento delle
attività progettuali per almeno il 20% del valore del progetto di Ambito territoriale, attestato da adozione di
atti di programmazione e contabili; 

 con nota  PG/2023/128747 del  09/03/2023 avente ad oggetto “richiesta candidature  per  l’adesione alle
Linee Guida per la presentazione di progetti sperimentali in materia di vita indipendente ed inclusione nella
società  delle  persone con disabilità  –  annualità  2021”,  la  Regione Campania  ha  richiesto agli  Ambiti di
presentare la propria candidatura per l’adesione ai "Progetti in materia di Vita Indipendente ed inclusione
nella società delle persone con disabilita”.

Considerato che

1
Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli inclusione.sociale@comune.napoli.it - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di inclusione  e di integrazione Sociale

 con nota PG/2023/234239 del 16/03/2023 il Comune di Napoli ha presentato la propria candidatura
per l’annualità 2021 e si è impegnato ad assumere, con successivo atto, l’impegno contabile della
quota di cofinanziamento, relativa all’attuazione del programma in parola di € 20.000;

 con nota prot. reg. 242882 del 10/05/2023  la Regione ha  comunicato agli ambiti l’ammissione al
finanziamento del progetto Vita Indipendente 2021;

 con D. D. n. 53 del 22/5/2022  la Regione ha provveduto ad accertare, tra le altre, la somma del FNA
2021 destinata  al  programma Vita  Indipendente 2021 -  pari  ad euro  1.520.000 -  assegnata  dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

 con D. D. n. 836 del 05/12/2023  la Regione ha provveduto ad impegnare la somma di 1.520.000
euro  a  favore dei  Ambiti e di  rinviare  a successivo atto la  liquidazione  delle  risorse  impegnate
summenzionate;

 con nota PG 69619 del 23.01.2024 il comune di Napoli ha chiesto l’autorizzazione a rimodulare il
piano  economico  presentato  al  fine  ampliare  il  finanziamento  a  favore  dell’azione  “Abitare  in
autonomia”;

 con nota del 27/02/2024 PG 0103660  la Regione ha autorizzato la suddetta rimodulazione.. 

Ritenuto 

 che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi di Vita Indipendente, è necessario indire un
Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di proposte progettuali per un percorso di promozione di
“Vita Indipendente” della durata di 12 mesi;

 che  le  istanze  dovranno  pervenire  a  cura  degli  interessati  all’indirizzo  di  posta  certificata:
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  entro  le  ore  12,00  del  trentesimo  giorno  dalla  data  di
pubblicazione  dell'Avviso  pubblico  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Napoli,  secondo  le
modalità stabilite all’interno dello Avviso;

 che  a  seguito  della  valutazione  delle  istanze  e  dei  progetti  individuali,  effettuata  da  una
commissione di valutazione, saranno ammessi alla fase successiva di co-progettazione solo i progetti
che hanno superato positivamente la valutazione.

VISTO

 il decreto del Sindaco n. 317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art. 25 del
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del “Servizio
Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino; 

 la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

2
Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli inclusione.sociale@comune.napoli.it - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di inclusione  e di integrazione Sociale

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I,A.O, approvato per il
triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

EVIDENZIATO

 che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento tutti gli
atti connessi e conseguenti è l'I.D.A. D.ssa Sara Chiauzzi;

 che non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto
di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di
situazione di  conflitto di  interessi,  nonché di  segnalazione in  ipotesi  di  situazione di  conflitto di
interessi  anche  potenziale,  così  come  peraltro  sancito  anche  dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014;

 che l'adozione avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa
ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto
come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  n.  174  del  10/10/2012  convertito  in  Legge  n.  213  del
07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1.  Approvare  l'Avviso  Pubblico  finalizzato  alla  selezione  di  proposte  progettuali  di  attuazione  di  percorsi  di
promozione di “Vita Indipendente” della durata di 12 mesi;

2  Stabilire che  le  istanze  dovranno  pervenire  a  cura  degli  interessati  all’indirizzo  di  posta  certificata:
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it entro le ore 12,00 del 30° giorno dalla data di pubblicazione dell'Avviso
pubblico sul sito web istituzionale del Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite all’interno dello Avviso;

3. Provvedere alla diffusione dell'Avviso Pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli
e all'Albo Pretorio;

4.  Disporre  che le selezioni avverranno secondo le indicazioni contenute nell'Avviso Pubblico da approvare con il
presente atto;

5. Demandare a successivi atti l’assunzione della spesa all’esito della selezione delle proposte progettuali;

6. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l'I.D.A. D.ssa Sara Chiauzzi.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

3
Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli inclusione.sociale@comune.napoli.it - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di inclusione  e di integrazione Sociale

 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 1 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitti di interesse tali da impedirne l'adozione; 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi
dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3 del D.L.. 10 ottobre 2012 n. 174
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012 n. 213 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Segreteria della Giunta per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti, composti complessivamente di n. 10
pagine:

Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di vita indipendente e inclusione nella società di persone
adulte con disabilità- annualità 2021  (pag.5);
Modello di domanda Allegato A. (pag. 3);
Formulario di progetto personale per la “vita indipendente”Allegato B (Pag.2).

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 

Dott. Raffaele Salamino 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005 

4
Via Salvatore Tommasi, 19 – 80135 Napoli inclusione.sociale@comune.napoli.it - inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it codice protocollo 13.3.0.0.0


		2024-06-17T10:42:37+0000
	Raffaele Salamino




